
 

 

 
 

MIUR - UFFICIO  SCOLASTICO  REGIONALE  PER  IL  LAZIO 
 

ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE   

“I.T.C.  DI VITTORIO – I.T.I.  LATTANZIO” 
 

Via Teano, 223 - 00177 Roma  06121122405 / 06121122406-  
www.divittoriolattanzio.it  -    rmis00900e@istruzione.it  -  rmis00900e@pec.istruzione.it 

Cod. Min. RMIS00900E   -   Cod. fiscale 97200390587 – Codice univoco IPA  UFDEVP 

 
 

        Roma, 03 marzo 2020 
 
          

All’ Albo on-line dell’istituzione scolastica 
 
 
Oggetto: Anno scolastico 2019/20 

Programma Annuale 2020 – Aggregato di spesa A01/01 
 

 

MANUTENZIONE EDIFICI 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE LOCALI TERZO PIANO  -  AFFIDAMENTO 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 17 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

-CONSIDERATO che, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2020/2021, occorre reperire 
nuove aule didattiche, anche in riferimento all’elevato numero di iscrizioni ricevute 

-VISTO che, il terzo piano dello stabile, lato Via Teano, è stato assegnato di recente 
all’Istituzione scolastica, che ha provveduto, a sue spese, ad eseguire un intervento di 
sgombero delle masserizie presenti nei locali precedentemente occupati, realizzando 
le condizioni atte al ripristino di nuove aule, per la didattica e per i servizi 

-CONSIDERATO che, in accordo con Città Metropolitana di Roma Capitale, al fine di 
abbreviare i tempi di ripristino dei locali, si è convenuto di ripartire l’onere della spesa, 
assumendo l’istituzione scolastica l’impegno di eseguire i lavori di ripristino di n. 6 aule, 
mediante rasatura e tinteggiatura dei muri, levigazione delle porte, arrotatura dei 
pavimenti e contestuale rimozione e conferimento in discariche autorizzate delle 
macerie, lasciando alla CMRC il compito di eseguire i lavori per rinnovare 
completamente l’impiantistica idraulica, elettrica e termica 

-CONSIDERATO che, a una prima valutazione di spesa, l’affidamento dei lavori per la 
realizzazione delle opere non dovrebbe superare € 16.000,00 + IVA 

-VISTO il Programma Annuale 2020, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera CI V8 
D26.19-12-19, in particolare l’Aggregato di spesa A01/01 – Manutenzione edifici, che 
presenta la necessaria copertura economica 

-VISTO il DPR n. 275 dell’08/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche” 

-VISTO il D.I. 129 del 28/08/2 018 “Regolamento di gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche” 

-VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 “Codice degli appalti nella Pubblica Amministrazione” 

http://www.divittoriolattanzio.it/
mailto:rmis00900e@istruzione.it
mailto:rmis00900e@pec.istruzione.it


-VISTA la determina dirigenziale n. 011 del 04/02/20 “Lavori di ristrutturazione locali terzo 
piano”, con la quale è stata avviata la procedura per l’affidamento dei lavori, 
utilizzando la procedura dell’affidamento diretto attraverso la consultazione di cinque 
operatori economici del settore 

-VISTO il capitolato dei lavori da effettuare, inviato a ciascuno degli operatori economici 
consultati  

-CONSIDERATO che quattro dei cinque operatori economici contattati hanno risposto alla 
richiesta dell’istituzione scolastica inviando un preventivo di spesa 

-VALUTATI  come non economicamente più vantaggiosi i preventivi inviati da: Soc. Cooperativa 
Sigismondo (€ 14.700, + IVA), D&D Infissi e Costruzioni Generali (€ 26.508,79 + IVA) 
e Società Cooperativa Sociale La Soluzione (€ 15.600,00 + IVA),   

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 
ART. 1 –AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

 

Vengono affidati alla ditta Soc. Cooperativa Giulia 78 di De Rosa Domenico, per € 13.500,00 + 
IVA, i seguenti lavori di ristrutturazione di ambienti ed aule del terzo piano: 
 

- demolizione di muratura di tamponamento e di tramezzi, compresi intonaci nelle aule ove 
necessita. 

- rimozione impianto elettrico e impianto idrico ove presente. 

- pittura del corridoio pareti e soffitto e arrotatura del pavimento (fino alla curva) 

- carico e trasporto calcinacci e altro materiale in discarica autorizzata (certificazione) 

- rasatura e tinteggiatura di pareti e soffitti e arrotatura dei pavimenti  delle 6 aule 

- fornitura e posa in opera di battiscopa in ceramica in tutti gli ambienti interessati. 

- ristrutturazione delle sei porte aule (pittura e sistemazione maniglie) e sostituzione della 
sopra porta in vetro con pannelli in plexigas   

 

ART. 2 – MOTIVAZIONE DELLA SCELTA DELL’OPERATORE 
 

Accertata preventivamente la qualità e la professionalità degli operatori economici contattati e la 
conformità di tutti i preventivi di spesa arrivati alle condizioni e al capitolato dei lavori da effettuare, 
la scelta per determinare l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’istituzione scolastica è 
ricaduta sul criterio del prezzo più basso.   

 
ART. 3 – IMPUTAZIONE DELLA SPESA E BUDGET A DISPOSIZIONE 

 

La spesa complessiva sarà imputata sul Programma Annuale 2020, all’Aggregato A01/01 
Manutenzione edifici, che presenta la necessaria copertura economica.   

 
ART. 5 – OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ 

 

Della presente determinazione dirigenziale verrà data comunicazione, mediante pubblicazione sul 
sito web dell’istituzione scolastica, nella sezione amministrazione trasparente, dei contenuti 
principali dell’appalto: date dei contratti, importo, nome del contraente e modalità di scelta, 
nominativo degli eventuali altri operatori economici interpellati. 
 
 

il dirigente scolastico 
 prof. Claudio Dore 

 

 
 
documento sottoscritto digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


